令和５年１月吉日

地域・保護者の皆様

二宮町立二宮小学校 PTA 会長代理  豊吉 尚子

二宮町立二宮小学校校長  北川 慶太

校外指導委員会委員長  西山 奈々

  金目 由起

令和 4 年度 地区懇談会 報告書

厳寒の候、地域の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 日頃より、子どもたちの安全と健やかな成長のために、ご理解とご協力をいただき心より

感謝申し上げます。

 二宮小学校では、年に一度児童の安心、安全な生活のための情報共有の場として地区懇談

会を開催しています。今年度も新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から対面での開

催は中止となりましたが、例年ご招待していたボランティアの方たちや地区役員を対象に、

アンケートにご回答いただく形で書面開催といたしました。いただいた貴重なご意見をも

とに次のとおりまとめ、令和 4 年度地区懇談会報告書とさせていただきます。

なお、地区独自の話題等報告書に掲載していないご意見もございますが、各地区の校外委

員が読ませていただき、来年度へ引継ぎをいたしますのでご了承ください。

アンケートにご回答いただいた皆様、ご協力ありがとうございました。

非常時の対応

・登下校時に災害が起きた、不審者がいたなどの非常時には、見守りの皆様と児童の安全確

保を第一にご対応ください。児童の体調不良等途中で登校が難しくなった場合には学校と

校外委員にご連絡いただけると幸いです。来年度はこのような非常時の連絡先等をまとめ、

ボランティア名簿に記載されている方に配布予定ですので、ご活用をお願いいたします。

・不審者がいたなど児童の安全に関わる事案については、マチコミを通じて二宮小学校より

周知しています。新しくマチコミを登録したい、マチコミの使い方を知りたいなどの場合は

二宮小学校へお問い合わせください。

学校運営協議会との連携

・学校運営協議会制度とは、学校と保護者や地域の皆さんがともに知恵を出し合い、学校運

営に意見を反映させることで、一緒に協働しながら子どもたちの豊かな成長を支え「地域と

ともにある学校づくり」を進める法律（地教行法第 47 条の 5）に基づいた仕組みです。（文

部科学省 HP より）今年度は校外委員会の定例会に学校運営協議会の代表の方にも参加し

ていただき、情報共有をさせていただきました。ご協力ありがとうございました。

保護者の皆様へ

・いつも登校時の旗振りにご協力ありがとうございます。ご都合のつく方は、下校時の見守

りもご協力をお願いいたします。二宮小学校では年に 3 回「にのっこ見守り日」として下校

時の重点見守り日を設けていますので、こちらもご確認ください。

・登校中に、ふざけて車道に飛び出す、班が２つに分かれてしまう、黄色い帽子を被らない

などがあるというご指摘をいただきました。悪天候の日や低学年は傘よりもレインコート

の方が安全に歩くことができるようです。また、放課後等お子様が自転車に乗る際には、保

護者の方は、ヘルメットをかぶらせるよう努めなければなりません。（１３歳未満）お子様

と安全な歩き方、交通ルールについて今一度確認をお願いいたします。

・あいさつが返ってこない、元気がないという意見が複数挙げられていました。あいさつを

してくれるとうれしいというご意見もいただいています。元気にあいさつするようお子様

にお伝えください。保護者の皆様も子どもたちの手本となってくださいますようご協力を

お願いいたします。